
令和５年８月２９日 

市内各校園長 様 

高砂市立北浜小学校 

校長 玉岡 由利子  

 

令和４年度･５年度高砂市教育委員会指定 

人権教育研究発表会のご案内（二次案内） 

 

 処暑の候、皆様におかれましては益々ご健勝、ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

さて、北浜小学校では、高砂市教育委員会人権教育研究指定を受け、令和４年度・令和５年度と研究に取

り組んで参りました。つきましては、本校人権教育研究発表会の二次案内をさせていただきます。校務ご多

用とは存じますが、ご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 
 

１ 期  日   令和５年９月２９日（金） 受付開始 １３：１５ 

２ 会  場   高砂市立北浜小学校 

         〒6712-0122 高砂市北浜町北脇34番地の5 

          Tel 079-254-0139      Fax 079-254-3214 

 

３ 研究主題   【 一人一人を大切にし、たがいのおもいを認め合う子 】 

          ～認め合い、学び合い、自分の思いを表現できる児童の育成～ 

 

４ 日  程   １３:３０ ～ １６:３０ 

受 付 
(職員玄関) 

基調提案 
（音楽室） 

移動 
公開授業 
(各教室) 

移動 

休憩 
挨拶  分科会  講演 

（音楽室） 

13:15     13:30     13:45  13:50        14:35    14:50               16:30 

      

 ○ 基調提案  高砂市立北浜小学校主幹教諭   黒川 晶也 

 

 ○ 公開授業 

学年・組 教科等 単元・主題名（教材・資料名） 授業者 

１年１組 国語 いきものずかんをつくろう（うみのかくれんぼ） 天野  冴子 

１年２組 特活 あなたのすきないろは？ 米田   翔 

２年１組 国語 音読劇をしよう（お手紙） 熊橋  和真 

３年１組 道徳 ほかの国の人々と心をつなぐ（三つの国） 寺谷  和紗 

３年２組 道徳 誰に対しても公平に（みさきさんのえがお） 前川加奈子 

４年１組 道徳 生きることの幸せ（わたしの見つけた小さな幸せ） 齊藤かおり 

５年１組 道徳 権利と義務について考える（これって「けんり」？これって「ぎむ」？） 林田  健太 

６年１組  感染症による偏見や差別の解消をめざして（ハンセン病） 岩本  和子 
総合的な 

学習の時間 



                  

 〇 全 体 会  〈 北校舎３階 音楽室 〉 

 

   ・開会挨拶     高 砂 市 立 北 浜 小 学 校 長      玉 岡  由 利 子 

 

             高 砂 市 教 育 長      玉 野  有 彦 

 

   ・検 討 会     高 砂 市 立 北 浜 小 学 校 主 幹 教 諭      黒 川  晶 也 

 

   ・講  演     姫路大学 教育学部こども未来学科教授      和 田  幸 司 

 

   ・閉会挨拶     高 砂 市 立 北 浜 小 学 校 教 頭      宮 田  耕 作 

             

 

５ 参加申し込み 

   ・参加については、右の QRコードまたは URLの 

「参加フォーム」よりお願いします。 

・複数名参加いただける校園は、代表者の方の 

「参加フォーム」より、複数名分を取りまとめて 

入力してください。 

・９月８日(金)までにお申し込みいただけますよう 

 お願いします。 

 

※本研究会は、国語担当者会の提案授業を兼ねています。国語担当者の方は「人権教育研究発表会」と

は別枠でご参加をお願いします。 

 

 【会場案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ その他、ご不明な点がございましたら、 

 高砂市立北浜小学校 教頭 宮田 

   Tel  079-254-0139 

Fax   079-254-3214 

   Mail  kita-s@takasago.ed.jp 

 までお問い合わせください。 

北浜小学校 

大塩駅 

ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ 
高砂西ｲﾝﾀｰ 

牛谷ﾄﾝﾈﾙ 

豆崎東 

北浜小学校 

講堂 

ﾌﾟｰﾙ 

旧こども園 

https://forms.gle/6UuuxLgnVkiGYK4b7 

ｺﾞﾀﾞｲ 

ﾄﾞﾗｯｸﾞ 

駐車については、旧北浜幼稚園敷地

等で計画しています。 

当日ご案内します。 


